热   电   联   产   项   目

年产 15 万吨环已酮及副产项目

年 产 10 万 吨 尼 龙 6 项 目

固体废物暂存设施竣工环境保护自主验收意见

2021年 3 月 5日，江苏威名石化有限公司根据《热电联产项目、年产 15 万

吨环已酮及副产项目、年产 10 万吨尼龙 6 项目固体废物暂存设施竣工环境保护

验收监测报吿表》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国

家有关法律法规、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》、本项目

环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目环境保护设施进行自

主验收，提出意见如下：

一、项目建设基本情况

江苏威名石化有限公司热电联产项目于 2015 年 6 月 19 日获江苏省环保厅

批准，批复文件：苏环审[2015]65 号。第一期已建成 1×9MW汽轮发电机组+1×

75t/h 高压煤粉炉热电联产机组一套。2019 年 8 月 25 日项目废气、废水、噪声

环保治理设施通过企业竣工环保自主验收。第二期建设 1×75t/h+2×200t/h 高

压煤粉炉（1 台 200t/h 锅炉备用）、2×9MW+1×20MW 高温高压抽背式汽轮机+空

冷发电机正在建设中。

年产 30万吨环己酮及配套项目于 2015年 7月 3日获江苏省环保厅批准，批

复文件：苏环审[2015]75 号。该项目一期已建成年产 15 万吨环己酮及配套生产

装置，并于 2019 年 12月投入试运行调试，尚未进行竣工环保验收。

年产 10万吨尼龙 6生产项目于 2015年 8月 18日经南通市环境保护局批准，

批复文件：通环管[2015]060 号。项目已建成，于 2020年 12月开始进行调试运

行，尚未开展竣工环保验收。

江苏威名石化有限公司根据上述三个项目环境影响报告书和环评批复文件

中对固体废物收集、暂存、转移和处置的要求，为进一步贯彻落实江苏省生态环

境厅《关于进一步加强危险废物污染防治工作实施意见》苏环办［2019］327 号

精神。按《危险废物贮存污染控制标准》(GB 18597-2001)；《环境保护图形标志

固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2－1995）等标准规范要求，江苏威名石化

有限公司委托中建安装集团有限公司(资质编号：甲级、A132028734)对本项目固

体废物暂存设施，危险固废暂存仓库废气收集处置设施进行设计。设计新建 665m2

一般固废暂存堆棚和 315m2危险废物暂存仓库，用于贮存、转运“热电联产项目、

年产 15万吨环己酮及配套生产装置项目、年产 10万吨尼龙 6生产项目”正常生

产所产生的一般废物及危险废物。委托南通长江设备安装工程公司(资质编号：

三级、D332227842)负责本工程项目施工。本项目主体工程已全部竣工，配套建

设的环保治理设施和安全消防设施也已与主体工程实行“三同时”完成。

二、固体废物污染防治设施落实情况

热电联产项目产生的粉煤灰和项目产生的脱硫废渣，委托南通华瑞建材有限

公司综合利用处置、已签订委托合同。脱硝废催化剂委托苏州乐华大气污染控制

技术发展有限公司回收再生利用处置，已签订委托合同。环已酮和尼龙 6项目产

生的工艺废液通过管道送往“一体化废气、废液焚烧”装置区各废液对应储罐暂

存，而后送往厂内一体化焚烧炉焚烧处理。废甲烷化催化反应剂、废加氢反应催

化剂、废醇转化催化剂、废加氢反应催化剂、废转化催化剂、废中变催化剂、废

脱硫剂、废吸附剂、废离子交换树脂、废包装袋、废滤芯委托徐州雅居乐环保科

技有限公司处置，已签订委托处置合同。废尼龙 6熔体、不合格尼龙粒、解聚残

渣、精馏残渣外售综合利用，与环评及环评批复文件要求一致。污水处理站污泥、

废活性炭、废机油、实验室废液、药剂空瓶桶、应急处置废物等，委托徐州雅居

乐环保科技有限公司处置，已签订委托处置合同。生活垃圾委托园区环卫处统一

收集处置。公司新建一座 665m2一般固废堆棚；一座 315m2危险固废暂存仓库。仓

库内设置有危险废物标识牌、渗滤液收集沟、收集池、观察窗、视频监控设施、

防爆照明灯具、有毒有害及可燃气体检测仪等。

危险固废仓库内废气经收集后经三级活性炭吸附处理由 15m 高排气筒排放，

排气口安装了非甲烷总烃在线监测仪器。建立了固废管理规章制度和危废台帐，

各类危废进行分区堆放。

三、监测结果

江苏威名石化有限公司委托江苏恒安检测技术有限公司于 2021 年 2 月 20-

21日对危险固废暂存仓库经处理后排放的 VOCs进行采样检测，并出具检测报告。

（2021）恒安（气）字第（080）号。江苏威名石化有限公司编制了《热电联产项